10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO Nº01/2026

“Moção de Reconhecimento aos
participantes do Evento Paleta Atlântida
que representarão o município de Nova
Roma do Sul”.

A Bancada do MDB, por meio do Vereador Tiago Bet que subscreve, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença desta
Casa Legislativa propor Moção de Reconhecimento aos amigos que
participaram do evento Paleta Atlântida, representando com orgulho o
Município de Nova Roma do Sul.

JUSTIFICATIVA

O Paleta Atlântida é reconhecido como a maior competição de churrasco do
mundo, reunindo milhares de assadores e visitantes em um grande encontro
de cultura, tradição e confraternização. Mais do que uma disputa
gastronômica, o evento promove integração entre municípios, valoriza as
tradições gaúchas e projeta nacional e internacionalmente os participantes.

Ao representarem Nova Roma do Sul, nossos conterrâneos levaram consigo o
nome do município, suas raízes, sua hospitalidade e o espírito trabalhador de
nossa comunidade. Demonstraram talento, dedicação e, sobretudo, amor pela
nossa terra, fortalecendo a identidade cultural novaromense e contribuindo
para a divulgação positiva de nossa cidade.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e apreço,
parabenizando todos os participantes pela iniciativa, pela coragem e pela
honrosa representação de Nova Roma do Sul em evento de tamanha
relevância.

10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, 02 de março de 2026.

____________________    ____________________
             Tiago Bet                                 Odete A. Bortolini

____________________
Marcelo L. Panazzolo